5

[image: ]
Администрация Городского округа «город Ирбит»
Свердловской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18  мая  2023 года № 756- ПА

     О Порядке осуществления органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета
Городского округа «город Ирбит» Свердловской области»

В соответствии со статьями 160.1, 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Городского округа «город Ирбит» Свердловской области администрация Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок осуществления органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета Городского округа «город Ирбит» Свердловской области (приложение № 1).
2. Утвердить Порядок осуществления органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета  Городского округа «город Ирбит» Свердловской области (приложение    № 2).
3. Признать утратившим силу постановление администрации Муниципального образования город Ирбит от 26.12.2018 года №2335-ПА «О порядке осуществления органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Городского округа «город Ирбит» Свердловской области».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника Финансового управления администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области                         Л.А. Тарасову.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие с 1 января 2023 года.
6. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области (www.moitbit.ru).

Глава Городского округа
«город Ирбит» Свердловской области                                                              Н.В. Юдин

                                                                                                      Приложение № 1
к постановлению  администрации
Городского округа  «город Ирбит»
Свердловской области
от 18.05.2024 № 756-ПА

ПОРЯДОК
осуществления органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

1. Органы местного самоуправления как главные администраторы доходов бюджета Городского округа город  Ирбит» Свердловской области (далее - главные администраторы доходов бюджетов):
1) формируют и представляют в Финансовое управление администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области (далее – финансовое управление) следующие документы:
бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджетов в сроки, установленные Министерством финансов Свердловской области и финансовым управлением;
сведения, необходимые для составления проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, в сроки, установленные нормативными правовыми актами, по форме, согласованной с финансовым управлением;
сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана;
сведения о закрепленных источниках доходов, необходимые для включения в перечень источников доходов и реестр источников доходов;
2) исполняют бюджетные полномочия администратора в соответствии с принятыми правовыми актами главных администраторов об осуществлении полномочий администратора доходов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
 3) утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в  бюджет в соответствии с общими требованиями к указанной методике, установленными Правительством Российской Федерации;
 4) ведут реестры источников доходов бюджета по закрепленным за ними источниками доходов на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы;
 5) начисляют и ведут контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;
 6) принимают решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представление поручений в орган Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.
 7) осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные настоящим Кодексом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.
2. Правовые акты главных администраторов доходов бюджетов  должны содержать следующие положения:
 1) перечень источников доходов, закрепляемых за администраторами доходов бюджета;
 2) определение полномочий администратора доходов бюджетов в соответствии с пунктом 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
 3) определение порядка претензионно-исковой работы по взысканию просроченной дебиторской задолженности по платежам в бюджет с установлением следующих сроков претензионно-исковых мероприятий:
- направление претензий (требований) контрагентам, несвоевременно исполняющим обязательства по перечислению платежей в бюджет, - не позднее 30 дней с момента образования просроченной дебиторской задолженности;
- направление в суд искового заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет – не позднее 60 календарных дней с момента неисполнения контрагентом срока, установленного претензий (требованием) для погашения задолженности;
-направление исполнительного документа, выданного судом по результатам рассмотрения иска о взыскании задолженности по платежам в бюджет, в структурные подразделения территориальных органов Федеральной службы судебных приставов России или в кредитное учреждение – не позднее 30 календарных дней с момента получения исполнительного документа.
 4) определение порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Городского округа «город Ирбит» Свердловской области;
 5) определение порядка о принятии решения о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представление соответствующего уведомления в орган Федерального казначейства.

Приложение № 2
к постановлению  администрации
Городского округа  «город Ирбит»
Свердловской области
от 18.05.2024 № 756-ПА
[bookmark: _GoBack]
ПОРЯДОК
осуществления бюджетных полномочий главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета Муниципального образования город Ирбит

1. Главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета Городского округа «город Ирбит» Свердловской области (далее – главные администраторы) обладают следующими полномочиями:
0. формируют перечни подведомственных ему администраторов источников финансирования дефицита бюджета;
0. осуществляют планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета;
0. обеспечивают адресность и целевой характер использования выделенных в их распоряжение ассигнований, предназначенных для погашения источников финансирования дефицита бюджета;
0. распределяют бюджетные ассигнования по подведомственным администраторам источников финансирования дефицита бюджета и исполняют соответствующую часть бюджета;
0. формируют бюджетную отчетность главного администратора источников финансирования дефицита бюджета;
0. утверждают методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;
0. составляют обоснования бюджетных ассигнований.

image1.png